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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Эксимеры – это димеры, образующиеся при взаимодействии

молекул (мономеров), одна из которых находится в возбужденном состоянии. Отличительной

особенностью эксимеров является их динамический характер и отсутствие взаимодействия

между молекулами в основном состоянии. Наиболее хорошо изучены эксимеры ароматических

соединений, таких как бензол, нафталин, антрацен, пирен, перилен, оксазол и их различные

производные. Характерным свойством эксимеров является наличие широкой бесструктурной

полосы флуоресценции, сдвинутой в длинноволновую область спектра, по сравнению с полосой

флуоресценции мономера. Комбинация мономерной флуоресценции молекулы и ее эксимеров

(мономер-эксимерная флуоресценция) может перекрывать широкий диапазон длин волн и в

некоторых случаях весь видимый диапазон спектра (380-750 нм) при возбуждении на одной

длине волны, соответствующей спектру поглощения мономера. Системы с мономер-эксимерной

флуоресценцией представляют большой интерес в науке и материаловедении, так как могут

применяться в качестве сенсоров, чувствительных к изменению различных внешних факторов

(температура, полярность среды, наличие различных катионов и анионов или органических

молекул), а также в качестве светоизлучающих слоев в органических диодах для современных

OLED-технологий. Следует отметить, что для эксимерной флуоресценции, разница между

максимумами поглощения и испускания (Стоксов сдвиг) может достигать сотен нанометров.

Системы, в которых достигается большой Стоксов или «псевдо»-Стоксов сдвиг, представляют

интерес для визуализации внутриклеточных объектов и процессов, что является особенно

актуальным для их применения в биомедицинских исследованиях. Производные нафталина

являются особенно привлекательными флуоресцентными соединениями, поскольку их эксимеры

чувствительны к локальным свойствам окружающей среды и температуре, что приводит к

перераспределению интенсивности излучения мономера/эксимера. Как следствие, эти явления

могут найти множество применений, например, при создании флуоресцентных молекулярных

термометров или сенсоров для обнаружения ионов металлов. β-Дикетонаты дифторида бора

(dkBF2), в частности производные дибензоилметаната дифторида бора (DBMBF2), обладают

интенсивной флуоресценцией с высоким квантовым выходом флуоресценции, высоким

коэффициентом экстинкции и отличаются высокой фотостабильностью. Эти флуорофоры

находят применение в качестве оптических, механохромных и фотохромных материалов,

материалов с агрегационно-индуцированной эмиссией, компонентов солнечных элементов,

люминесцентных проб для детектирования O2, аминов и различных ионов, а также в качестве

органических люминесцентных термометров и pH-сенсоров. Было показано, что одним из

наиболее перспективных применений производных DBMBF2 является их использование в

качестве сенсоров для селективного обнаружения следовых количеств паров бензола, толуола и
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ксилолов (BTX). Известно, что DBMBF2 и его производные в растворах образуют эксимеры, а

также агрегаты, для которых характерно наличие эксимероподобной флуоресценции. Одним из

эффективных подходов к получению систем с мономер-эксимерной флуоресценцией является

фиксация флуорофоров на гибком спейсере в непосредственной близости друг от друга,

повышая, таким образом, вероятность межфлуорофорного взаимодействия. Силоксановые

соединения различного строения являются удобными матрицами для прививки флуорофоров с

мономер-эксимерной флуоресценцией, так как обладают рядом ценных свойств (низкий

энергетический барьер вращения связи Si-O-Si, широкий ряд и доступность исходных

соединений, возможность регулировать гибкость-жесткость структуры за счёт заместителей у

атома кремния, возможность фиксации нескольких флуорофоров в одной молекуле на близком

расстоянии, а также биоинертность и нетоксичность). Таким образом, получение и изучение

свойств новых мультихромофорных систем с мономер-эксимерной флуоресценцией на основе

производных DBMBF2 и силоксановых матриц является актуальной задачей в настоящее время.

Степень разработанности темы исследования. Ввиду того, что фотофизические свойства

сложных органических молекул сильно зависят от π-π взаимодействий между фрагментами,

дизайн молекулярных структур с заданной геометрией позволяет подавить либо усилить π-π

взаимодействия такого рода, и таким образом дает возможность тонко регулировать свойства

полученных систем. В литературе имеется достаточно большое количество исследований на тему

внутримолекулярных эксимеров различных производных ароматических и полиароматических

соединений, привитых на матрицы линейного, циклического и полимерного строения. Однако, в

основном эти исследования посвящены полициклическим ароматическим соединениям, таким

как нафталин, антрацен и пирен. Систематический подход к синтезу молекулярных систем на

основе производных дибензоилметаната дифторида бора и нафталина в сочетании с

силоксановыми матрицами различного строения к настоящему времени не разработан и

всестороннее изучение их физико-химических и фотофизических свойств не проводилось.

Целью работы является синтез новых мультихромофорных систем на основе

силоксановых матриц различного строения и органических флуорофоров (нафталина и

дибензоилметаната дифторида бора) с мономер-эксимерной флуоресценцией и изучение свойств

полученных систем.

Основные задачи работы:

1. Синтез функциональных силоксановых матриц (линейных, циклических и полимерных);

2. Синтез функциональных органических флуорофоров (нафталина и дибензоилметаната

дифторида бора);

3. Синтез мультихромофорных систем на основе силоксановых матриц и органических

флуорофоров;
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4. Изучение свойств полученных систем с мономер-эксимерной флуоресценцией.

Научная новизна: синтезирован широкий ряд новых мультихромофорных соединений на

основе силоксановых матриц линейного, циклического и полимерного строения и органических

флуорофоров (нафталина и дибензоилметаната дифторида бора) с мономер-эксимерной

флуоресценцией; для всех мультихромофорных соединений изучены фотофизические свойства

в растворителях с различной полярностью.

Практическая и теоретическая значимость обусловлены количественным описанием

влияния полярности растворителя, температуры, длины и гибкости силоксанового спейсера на

процесс образования эксимеров в полученных мультихромофорных системах, а также

возможностью контролировать соотношение мономер/эксимер с помощью внешних

воздействий, что позволяет создавать системы с различным эмиссионным спектром во всем

видимом диапазоне (380-750 нм). Способность полученных систем изменять свои эмиссионные

свойства под влиянием внешних факторов в дальнейшем может позволить применять

мультихромофорные соединения в качестве потенциальных соединений для OLED-приложений

(например, как светоизлучающий слой в белых органических диодах), в биовизуализации и в

качестве механохромных сенсоров, а также сенсоров на полярность растворителя.

Методология и методы диссертационного исследования. Структура и состав

полученных соединений были подтверждены комплексом физико-химических методов анализа,

такими как ИК-спектроскопия, ЯМР-спектроскопия (на ядрах 1H, 13C, 19F, 29Si), масс-

спектрометрия и гель-проникающая хроматография. Изучение оптических свойств проводилось

методами электронной абсорбционной, стационарной и время-разрешенной флуоресцентной

спектроскопии. Термические свойства полимеров исследованы методами

термогравиметрического анализа (ТГА), дифференциальной сканирующей калориметрии (ДСК)

и термомеханического анализа (ТМА). Вязкоупругие свойства полимеров изучены методом

реометрии в осцилляционном режиме.

Личный вклад автора состоит в анализе литературных данных, обсуждении задач, поиске

и разработке методик синтеза исходных соединений и мультихромофорных систем, подготовке

и проведении экспериментов, регистрации спектров поглощения и испускания, интерпретации

полученных результатов, формулировке выводов, а также в написании научных публикаций и

представлении докладов по теме диссертации на конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Синтез 8 функциональных силоксановых матриц, содержащих силилгидридную группу;

синтез функциональных производных нафталина и двух производных дибензоилметаната

дифторида бора, содержащих аллильную группу; синтез трех модельных, 15

бисхромофорных, 5 тетрахромофорных и 4 полимерных соединений;
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 Установление влияния полярности растворителя, температуры, длины и гибкости

силоксанового спейсера на процесс эксимеризации в мультихромофорных системах на

основе силоксанов различного строения и органических флуорофоров (производных

нафталина и дибензоилметаната дифторида бора);

 Изучение термических и реологических свойств полисилоксанов с различным

распределением флуорофоров по цепи;

 Оценка потенциальной применимости полученных систем с мономер-эксимерной

флуоресценцией в качестве соединений с монофлуорофорным белым излучением для

OLED-приложений, в биовизуализации, в качестве температурных, механо- и

сольватохромных сенсоров.

Достоверность полученных результатов подтверждена физико-химическими методами

анализа (структура синтезированных соединений), экспертной оценкой редакционных коллегий

научных журналов, в которых были опубликованы результаты данной работы. Противоречия

между выводами, сделанными в результате выполнения работы, и известными литературными

данными отсутствуют.

Апробация работы. По материалам диссертационного исследования опубликовано 6

статей в рецензируемых научных журналах и 17 тезисов докладов. Результаты работы были

представлены на следующих конференциях: VII, VIII Бакеевская всероссийская с международным

участием школа-конференция для молодых ученых «Макромолекулярные нанообъекты и

полимерные нанокомпозиты» (Москва, 2018, 2020), Международная научная конференция

студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2017», «Ломоносов-2018», «Ломоносов-

2020» (Москва, 2017, 2018, 2020), «ИНЭОС OPEN CUP» - Открытый конкурс-конференция

научно-исследовательских работ по химии элементоорганических соединений и полимеров

(Москва, 2017), XIV, XV Андриановская конференция «Кремнийорганические соединения.

Синтез. Свойства. Применение.» (Москва, 2018, 2022), 3rd International Caparica Conference on

Chromogenic and Emissive Materials (Капарика, Португалия, 2018), 9th European Silicon Days

(Саарбрюкен, Германия, 2018), The Fifth International Scientific Conference: «Advances in Synthesis

and Complexing» (Москва, 2019), 14th International Symposium on Macrocyclic and Supramolecular

Chemistry (Лечче, Италия, 2019), Восьмая Всероссийская Каргинская Конференция. Полимеры в

стратегии научно-технического развития РФ. «Полимеры-2020» (Москва, 2020), XII

Международная Конференция Молодых Ученых «Менделеев 2021» (Санкт-Петербург, 2021),

XVIII Международная научно-практическая конференция «Новые полимерные композиционные

материалы» (п. Эльбрус, 2021), Всероссийская молодежная научная школа-конференция

«Актуальные проблемы органической химии» (п. Шерегеш, 2022).
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Структура работы. Диссертационная работа общим объемом 191 страница состоит из

введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части и выводов.

Работа содержит 18 таблиц и 176 рисунков. Список литературы включает 413 наименований.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ в ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории

кремнийорганических соединений №304 в период с 2017 по 2022 гг. в рамках гранта Российского

научного фонда (№ 18-73-10152).

Благодарность. Автор выражает искреннюю благодарность научным руководителям

Кононевичу Ю.Н., Музафарову А.М., всему коллективу лаборатории кремнийорганических

соединений №304 ИНЭОС РАН, особенно заведующему лаборатории Анисимову А.А. за

неоценимую поддержку во время выполнения работы, а также соавторам публикаций – Ионову

Д.С., Сажникову В.А. (ЦФ РАН), Пахомову А.А. (ИБХ РАН), Корлюкову А.А., Володину А.Д.,

Никифоровой Г.Г., Васильеву В.Г. (ИНЭОС РАН).

10

2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1. Силоксаны – синтез, свойства и применение

Общий термин «силоксаны» относится к классу элементоорганических соединений,

характеризующихся связями «Si-O-Si». Основной повторяющийся блок известен как «силоксан»,

а наиболее распространенным силиконом является полидиметилсилоксан, сокращенно

обозначаемый как ПДМС (рис. 1). В качестве заместителей при атоме кремния могут быть любые

органические радикалы, такие как метил, этил, винил, фенил и другие.

Рисунок 1. Химическая структура полидиметилсилоксана (ПДМС).

Благодаря уникальному сочетанию неорганической силоксановой основной цепи и

органических заместителей боковой цепи силоксаны обладают широким спектром выдающихся

физико-химических свойств, включая высокую гибкость и прозрачность, высокую термическую

и химическую стойкость, отличные диэлектрические свойства и биосовместимость [1–4]. В

частности, полидиметилсилоксан (ПДМС), являющийся основным продуктом силиконовой

промышленности, обладает исключительной гибкостью и низкой поверхностной энергией, что

обусловлено необычными свойствами силоксановых связей, а также низкими стерическими

затруднениями метильных групп, присоединенных к атомам кремния. Этот широкий ряд

уникальных свойств позволяет использовать силоксаны в качестве флюидов [5–8], эмульсий

[9,10], смол и эластомеров во многих приложениях и разнообразных областях [11–14]. В области

электроники силиконы используются в качестве электроизолирующих материалов [15,16],

герметизирующих соединений [17–19], а также в производстве полупроводниковых материалов

[20]. Их долговечность сделала силиконовые герметики, адгезивы и водонепроницаемые

покрытия незаменимыми в строительной отрасли. Отличная биосовместимость делает многие

силиконы хорошо подходящими для использования во многих приложениях личной гигиены,

фармацевтических препаратов и медицинских устройств [21–25]. Силиконовые материалы

обладают рядом уникальных свойств, которые позволяют использовать их в качестве материалов

для получения оптических материалов - метилсилоксаны не содержат характерных полос

поглощения в УФ-диапазоне, а фенилсодержащие силоксаны поглощают в диапазоне длин волн

от 250 до 270 нм [26].

Силоксаны являются наиболее часто используемыми соединениями кремния, так как

применяются в производстве силиконов, например, циклические силоксаны служат

прекурсорами для многих силоксановых олигомеров и силиконов. Уникальные свойства
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силиконов, а именно их химическая инертность, связаны с тем, что связь Si-O является

термодинамически устойчивой химической связью. По той же причине соединения, содержащие

силоксановую связь, нелегко модифицировать или функционализировать, поэтому все

органические фрагменты или функциональные группы следует вводить в силиконовый

предшественник на самых ранних стадиях синтеза. Обобщенная схема получения линейных,

циклических и полимерных силоксанов представлена на рисунке 2.

Рисунок 2. Общая схема синтеза линейных, циклических и полимерных силоксанов.

Одними из важнейших представителей кремнийорганических соединений являются

циклосилоксаны, которые в основном используются в качестве промежуточного или основного

сырья при производстве силиконовых каучуков, гелей и смол [27,28]. Примеры циклических

силоксанов представлены на рисунке 3.

Рисунок 3. Структуры различных циклосилоксанов.
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Интерес к этим соединениям обусловлен широкими синтетическими возможностями и

наличием комплекса ценных физико-химических свойств, присущих данным циклическим

системам. Высокая реакционная способность циклосилоксанов в различных перегруппировках и

полимеризации обуславливает широкие возможности в синтезе и исследованиях

полиорганосилоксанов. Функционализированные циклосилоксаны широко используются в

качестве основных исходных реагентов для анионной и катионной полимеризации с раскрытием

цикла и сополимеризации с получением соответствующих органофункциональных кремниевых

полимеров (рис. 8 и рис. 9) [29–35]. Циклические силоксаны также могут быть использованы в

качестве основы в синтезе дендримеров [36,37], жидких кристаллов [38,39],

мультиметаллических соединений [40], органических оптоэлектронных материалов [41–43],

лигандов [44]. Кроме того, в настоящее время большое внимание уделяется алкенилзамещенным

циклосилоксанам, из-за их важности во многих других областях, таких как применение в

органическом синтезе (например, Pd-катализируемая реакция Хиямы) [45].

Стереорегулярные циклосилоксанолы, такие как 1,3,5,7-тетрагидрокси-1,3,5,7-

тетраорганоциклотетрасилоксаны могут быть использованы в качестве прекурсоров для

получения полисилсесквиоксанов с каркасной и лестничной структурой (рис. 4) [46–48].

Рисунок 4. Синтез силсесквиоксанов различной структуры из цис-тетрациклосилоксана.

Циклосилоксаны обычно получают методом гидролитической конденсации смеси

хлорсиланов или алкоксисиланов, содержащих две или три реакционноспособные группы (рис.
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5). Как правило, в этих случаях получают смесь циклических продуктов с различным размером

и стереорегулярностью, где выход целевого циклосилоксана достаточно низок.

Рисунок 5. Синтез циклосилоксанов из диметилдихлорсилана.

Также, разработан путь металл-ионнонаправленной самосборки для селективного

формирования полиэдрических молекул металлосилоксанов со стереорегулярными

конфигурациями с помощью реакции гидролитической конденсации различных

трифункциональных алкоксисиланов в присутствии ионов щелочных и переходных металлов. В

зависимости от ионов металла, молекулы содержат только один стереорегулярный тип

циклосилоксанового фрагмента, координированного матрицей ионов металла. Таким образом,

ионы металлов выступают как в роли матрицы, так и в качестве структурных элементов.

Последующая реакция полиэдрических органометаллосилоксанов с триорганохлорсиланом или

с разбавленной соляной кислотой в органических растворителях позволяет эффективно удалить

ионы металлов и получить стереорегулярные силоксановые циклы [49,50]. На рисунке 6

представлен синтез цис-тетрациклосилоксана, где R=Me, Vin, Ph.

Рисунок 6. Синтез стереорегулярного цис-тетрациклосилоксана.

Полиэдрические олигоалкилметаллосилоксаны представляют собой класс

металлоорганических соединений, которые состоят из стереорегулярного алкилсилоксанового

макроцикла, координированного с щелочным и/или переходным металлом (Mn, Co, Ni, Cu,

трехвалентный лантанид) (рис. 7) [49,51–55].
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Рисунок 7. Молекулярная структура металлосилоксанов и их схематическое изображение [49].

Координационные металлосилоксаны легко могут быть преобразованы в

макроциклические олигомерные силсесквиоксаны с удовлетворительными выходами. Такие

соединения имеют потенциал для использования в качестве нового семейства строительных

блоков для органо-неорганических гибридных материалов [41,56–60].

Функциональные терминальные силоксановые олигомеры и полимеры с одной или двумя

реакционноспособными концевыми группами могут быть достаточно легко синтезированы.

Например, монофункциональные олигомеры ПДМС обычно синтезируют методом живой

анионной полимеризации гексаметилциклотрисилоксана D3 (рис. 8) [61].

Рисунок 8. Схема синтеза монофункциональных олигомеров ПДМС путем живой анионной

полимеризации.

Контролируемый синтез телехелевых силиконовых олигомеров с концевыми

органофункциональными группами со среднечисловой молекулярной массой примерно от 500

до 50000 г/моль может быть достигнут несколькими различными способами. Как показано на

рисунке 9, очень популярным и простым подходом является катализируемая кислотой или

основанием равновесная реакция циклосилоксанов (например, октаметилциклотетрасилоксана

D4) с дисилоксанами с функциональными концевыми группами, так называемыми

«блокирующими» группами. В процессе этой равновесной реакции средний молекулярный вес

синтезируемого олигомера или полимера регулируется соотношением концевого блокирующего
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агента и циклического мономера в реакционной смеси [29,61,62]. В качестве катализаторов в

реакции можно использовать сильные кислоты, такие как серная кислота, трихлоруксусная

кислота и сульфоновые кислоты, а также сильные основания, такие как гидроксид натрия и калия

или гидроксиды четвертичного аммония. Температура реакции от 50 до 100 ◦C обычно

обеспечивает приемлемую скорость этой равновесной реакции.

Рисунок 9. Схема синтеза телехелевых силоксановых олигомеров и полимеров.

Структура основной цепи полисилоксанов, полученных методом равновесной реакции

может быть легко модифицирована за счет использования вместе с D4 других различных

циклосилоксановых сомономеров, таких как циклический дифенилсилоксан,


[…]


Ar), 7.62 (т, 4H, J = 7.4 Гц, Ar), 7.98 (д, 8H, J = 8.3 Гц, Ar), 8.05 (д, 8H,

J = 7.4 Гц, Ar). 13C ЯМР (151 МГц, CDCl3): δ -2.7, 0.1, 17.8, 24.7, 39.7, 93.0, 128.8, 129.06, 129.10,

129.25, 129.29, 131.8, 135.0, 151.4, 182.35, 182.84. 19F ЯМР (564 МГц, CDCl3): δ -139.39 (21%, 10B-

F), -139.45 (79%, 11B-F). 29Si ЯМР (119 МГц, CDCl3): δ -66.37, 9.01. ИК (KBr, см-1): 2958, 2926,

2860, 1606, 1548, 1508, 1490, 1375, 1252, 1188, 1100, 1042, 845, 780, 715, 683. Масс-спектр (ESI)

m/z рассчитано для C84H100KB4F8O16Si8 [(M+K)+]: 1823.5086, найдено 1823.5071.

Цис-тетра[метил(пропилDBMBF2-OMe-диметилсилокси)]

цикло-тетрасилоксан (46 b): Выход: 42 %. 1H ЯМР (600 МГц,

CDCl3): δ 0.05 (с, 12H, SiCH3), 0.09 (с, 24H, SiCH3), 0.58 (м, 18H,

SiCH2), 1.65 (м, 8H, CH2CH2CH2), 2.61 (т, 8H, J = 7.5 Гц, Ar-CH2),

3.89 (с, 12H, OCH3), 6.94 (д, 8H, J = 8.9 Гц, Ar), 6.97 (с, 4H,

COCHCO), 7.22 (д, 8H, J = 8.1 Гц, Ar), 7.92 (д, 8H, J = 8.1 Гц, Ar),

8.03 (д, 8H, J = 8.8 Гц, Ar). 13C ЯМР (151 МГц, CDCl3): δ -2.6, 0.1, 17.8, 24.7, 39.6, 55.7, 92.1, 114.6,

124.1, 128.8, 129.2, 129.6, 131.5, 150.7, 165.6, 181.1, 181.5. 19F ЯМР (282 МГц, CDCl3): δ -140.01

(21%, 10B-F), -140.07 (79%, 11B-F). 29Si ЯМР (99 МГц, CDCl3): δ -66.42, 8.99. ИК (KBr, см-1): 2960,

2929, 2857, 1607, 1550, 1501, 1374, 1314, 1270, 1250, 1180, 1124, 1099, 1040, 843, 787, 552. Масс-

спектр (ESI) m/z рассчитано для C88H108NaB4F8O20Si8 [(M+Na)+]: 1927.5771, найдено 1927.5785.
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Цис-тетра[фенил(пропилDBMBF2-диметилсилокси)]

циклотетра-силоксан (47 a): Выход: 13 %. 1H ЯМР (600 МГц,

CDCl3): δ 0.18 (с, 24H, SiCH3), 0.60 (м, 8H, SiCH2), 1.64 (м, 8H,

CH2CH2CH2), 2.57 (т, 8H, J = 7.6 Гц, Ar-CH2), 7.08 (т, 8H, J = 7.6 Гц,

Ar), 7.10 (с, 4H, COCHCO), 7.16 (д, 8H, J = 8.2 Гц, Ar), 7.26 (д, 8H, J =

6.8 Гц, Ar), 7.29 (т, 4H, J = 8.0 Гц, Ar), 7.51 (т, 8H, J = 7.8 Гц, Ar), 7.65

(т, 4H, J = 7.4 Гц, Ar), 7.93 (д, 8H, J = 8.2 Гц, Ar), 8.07 (д, 8H, J = 7.4 Гц, Ar). 13C ЯМР (150 МГц,

CDCl3): δ 0.3, 17.9, 24.7, 39.7, 93.0, 127.5, 128.8, 129.11, 129.14, 129.29, 129.30, 130.1, 131.9, 132.6,

133.8, 135.1, 151.3, 182.4, 182.9. 19F ЯМР (564 МГц, CDCl3): δ -139.43 (22%, 10B-F), -139.49 (78%,

11B-F). 29Si ЯМР (119 МГц, CDCl3): δ -79.36, 10.55. ИК (KBr, см-1): 2955, 2926, 2860, 1604, 1547,

1490, 1374, 1250, 1188, 1133, 1102, 1044, 840, 777, 699, 569, 490. Масс-спектр (ESI) m/z

рассчитано для C104H108KB4F8O16Si8 [(M+K)+]: 2072.5722, найдено 2072.5676.

Цис-тетра[фенил(пропилDBMBF2-OMe-диметилсилокси)]

цикло-тетрасилоксан (47 b): Выход: 23 %. 1H ЯМР (500 МГц,

CDCl3): δ 0.16 (с, 24H, SiCH3), 0.59 (м, 8H, CH2), 1.61 (м, 8H, CH2),

2.54 (т, 8H, J = 7.6 Гц, CH2), 3.90 (с, 12H, OCH3), 6.95 (с, 4H,

COCHCO), 6.96 (д, 8H, J = 9.1 Гц, Ar), 7.06 (т, 8H, J = 7.8 Гц, Ar),

7.12 (д, 8H, J = 8.4 Гц, Ar), 7.24 (дт, 8H, J1 = 6.8 Гц, J2 = 1.5 Гц, Ar),

7.28 (тт, 4H, J1 = 7.5 Гц, J2 = 1.4 Гц, Ar), 7.87 (д, 8H, J = 8.4 Гц, Ar), 8.03 (д, 8H, J = 9.0 Гц, Ar). 13C

ЯМР (126 МГц, CDCl3): δ 0.3, 17.9, 24.7, 39.6, 55.8, 92.0, 114.6, 124.1, 127.5, 128.7, 129.1, 129.6,

130.0, 131.4, 132.7, 133.9, 150.6, 165.6, 181.1, 181.5. 19F ЯМР (471 МГц, CDCl3): δ -140.15 (21%,

10B-F), -140.22 (79%, 11B-F). 29Si ЯМР (99 МГц, CDCl3): δ -79.33, 10.50. ИК (KBr, см-1): 2954, 2928,

2858, 1607, 1548, 1499, 1373, 1316, 1271, 1248, 1178, 1131, 1098, 1039, 953, 841, 795, 732, 699, 572,

554, 490. Масс-спектр (ESI) m/z рассчитано для C108H116NaB4F8O20Si8 [(M+Na)+]: 2175.6403,

найдено 2175.6417.

4.4.5. Синтез полимеров, содержащих фрагменты DBMBF2

Общая методика синтеза полимеров на основе DBMBF2 (48 и 49). К

раствору аллильного производного 37 b (1.1 экв. на каждую Si-H группу

в полисилоксане) и соответствующего полисилоксана с гидридными

группами, распределенными по цепи 21 a,b в сухом толуоле (20 мл) в

атмосфере аргона добавляют 30 мкл катализатора Карстеда. Реакционную

смесь перемешивают при комнатной температуре 24 ч. После завершения

реакции, растворитель удаляют на роторном испарителе, а остаток очищают методом
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препаративной гель-проникающей хроматографии. Полимеры 48 и 49 были получены в виде

желтых эластичных твердых веществ.

Полисилоксан с фрагментами DBMBF2-OMe 1 к 25 (48): Выход: 25%. Mn = 49.4 кДа,

Mw = 453 кДа, PDI = 9.2. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3): δ 0.07 (с, 172H, SiCH3), 0.56 (м, 2H, SiCH2),

1.70 (м, 2H, CH2), 2.71 (м, 2H, CH2), 3.92 (с, 3H, OCH3), 7.01 (м, 2H, Ar), 7.06 (с, 1H, COCHCO),

7.31 (м, 2H, Ar), 8.04 (м, 2H, Ar), 8.13 (м, 2H, Ar). 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 181.6, 181.5, 165.5,

150.9, 131.5, 129.8, 129.2, 128.8, 124.2, 114.6, 92.1, 55.8, 39.6, 24.7, 17.2, 1.4, 1.1, 1.0, 0.7, -0.5. 29Si

ЯМР (79 МГц, CDCl3): δ -21.91. ИК (KBr, см–1): 2963, 2906, 1607, 1551, 1501, 1444, 1414, 1375,

1315, 1261, 1178, 1093, 1019, 864, 798, 703, 662, 554.

Полисилоксан с фрагментами DBMBF2-OMe 1 к 200 (49): Выход: 80%. Mn = 64.5 кДа,

Mw=244 кДа, PDI = 3.8. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3): δ 0.07 (с, 1240 H, Si-CH3), 0.56 (м, 2H, SiCH2),

1.71 (м, 2H, CH2), 2.73 (м, 2H, CH2), 3.93 (с, 3H, OCH3), 7.03 (d, 2H, J = 8.5 Гц, Ar), 7.08 (с, 1H,

COCHCO), 7.33 (м, 2H, J = 6.0 Гц, Ar), 8.05 (м, 2H, J = 8.2 Гц, Ar), 8.15 (м, 2H, J = 8.8 Гц, Ar). 13C

ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 0.65, 1.02, 1.39. 29Si ЯМР (79 МГц, CDCl3): δ -21.93. ИК (KBr, см–1):

2963, 2906, 1607, 1550, 1501, 1445, 1413, 1376, 1261, 1092, 1018, 865, 800, 703, 662.
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5. ВЫВОДЫ

1. Синтезирован ряд функциональных силоксановых матриц линейного, циклического и

полимерного строения; функциональные производные нафталина и дибензоилметаната

дифторида бора. На основе силоксановых матриц и органических флуорофоров получены

модельные соединения, бис- и тетра-хромофорные и полимерные системы. Строение

полученных соединений подтверждено данными 1H, 13C, 19F, 29Si ЯМР–, ИК–спектроскопии,

масс-спектрометрии (ESI) и изучены их свойства.

2. Установлено влияние полярности растворителя на процесс образования эксимеров в

изучаемых системах. Для систем с нафталином было показано, что в моно-растворителе доля

эксимерной флуоресценции близка к нулю и значительное количество эксимеров образуется

только в смеси ДМСО:вода; для полимера с распределённым по цепи нафталином эксимеры

образуются в этаноле. Для диад с производными дибензоилметаната дифторида бора характерно

образование эксимеров в моно-растворителях – высокая доля в растворах гексана и низкая в

дихлорметане. Для метильных диад доля эксимеров падает на 1-2 порядка, а для фенильных – 1-

1.5 порядка, при изменении растворителя с гексана на дихлорметан. Для циклических матриц при

переходе от толуола к дихлорметану доля эксимеров падает в 2.2-2.8 раз.

3. Доказано влияние длины и гибкости силоксанового спейсера на эффективность образования

внутримолекулярных H-димеров и эксимеров. Длина спейсера в диадах существенно влияет на

образование Н-димеров в основном состоянии – в спектрах поглощения происходит увеличение

интенсивности 0-0 перехода от дисилоксана к пентасилоксану для метильных диад и от

трисилоксана к пентасилоксану для фенильных диад. В спектрах испускания вклад эксимерной

флуоресценции уменьшается при увеличении длины силоксанового линкера – в 2-4.4 раза для

метильных диад и в 3.5-7.8 раз для фенильных диад. Для стереорегулярных циклических матриц

доля эксимера падает при переходе от метильных циклических матриц к фенильным в 1.1-1.3 раз.

4. Показано, что для полисилоксанов с распределенными по цепи фрагментами

дибензоилметаната дифторида бора вследствие уменьшения распределения флуорофора по цепи

в 10 раз в растворе происходит падение доли эксимерной флуоресценции на 1-3.8 порядка. В

твердом виде полимеры проявляют только эксимерную флуоресценцию.

5. Полисилоксаны с фрагментами дибензоилметаната дифторида бора при комнатной

температуре представляют собой вязкоупругие жидкости (G′<G″). Увеличение частоты

осцилляций приводит к инверсии (кроссоверу) зависимостей G' и G'', что свидетельствует о

переходе полимеров к характерному для эластомеров поведению и начале формирования

физической сетки. Нагревание полимеров при температурах выше 120 °С сопровождается

увеличением [*], G′ и G″ за счет образования пространственной сетки физических связей при

высоких температурах.
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6. Полученные мультихромофорные соединения проявляют свойства, позволяющие

потенциально использовать их в качестве светоизлучающего слоя для OLED-приложений с

монофлуорофорным белым излучением, в биовизуализации, в качестве температурных, механо-

и сольватохромных сенсоров.

Перспективы дальнейшей работы по теме диссертационного исследования заключаются

в продолжении изучения использования полученных систем в биовизуализации для изучения

живых систем, а также устранения таких ограничений применения как плохая растворимость в

биологических средах и низкая гидролитическая стабильность некоторых флуорофоров. Также,

начальные исследования оптических, термических и реологических свойств полимеров на основе

полисилоксанов и метокси-производного дибензоилметаната дифторида бора показывают, что

переход от индивидуальных соединений к системам на основе силоксановых полимеров с

различным распределением флуорофоров по цепи, дает возможность получать материалы с

оптическими свойствами, которые позволят использовать их в качестве светоизлучающего слоя

в органических светодиодах, а также в качестве сенсорных температуро- и механохромных

покрытий.
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