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на автореферат диссертации Беловой Анастасии Станиславовны «Дизайн, синтез и

свойства новых мультихромофорных систем на основе силоксановых матриц и органических
флуорофоров с мономер-эксимерной флуоресценцией в широком диапазоне длин волн»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям

1.4.7. Высокомолекулярные соединения и 1.4.3. Органическая химия.

Силоксаны являются уникальными соединениями, сочетающими в себе неорганическую

и органическую составляющие ( силоксановую основную цепь и органические заместители в

боковой цепи). Они представляют собой обширный класс материалов, который позволяет

использовать их в различных отраслях науки, техники и материаловедения, включая в себя

пеногасители, смазочные материалы, косметические средства и покрытия. Эта обширная

группа материалов обладает широким: спектром выдающихся физико-химических свойств,

таких как высокая гибкость, прозрачность, высокая термическую и химическую стойкость, а

также отличные диэлектрические свойства, биоинертность и нетоксичность. В большинстве

промышленных применений используется полидиметилсилоксан (ПДМС) и его различные

аналоги. Но химия кремния и его соединений чрезвычайно разнообразна и затрагивает многие

аспекты полимерной химии, биологии, органического синтеза и химии материалов.

Органофункционализация силиконов и разработка методов синтеза функциональных

полимеров, сочетающих в себе свойства силиконов и органических соединений, является

актуальной темой в разработке новых материалов с уникальными свойствами. Таким образом,

создание новых систем на основе силоксанов различного строения и органических

флуорофоров, характеристики которых могут изменяться в зависимости от задачи

исследования, представляет собой актуальнуIО задачу.

Цель данной работы - синтез систем на основе органических флуорофоров с мономер­

эксимерной флуоресценцией (производных нафталина и дибензоилметаната дифторида бора)

и силоксановых матриц (линейного, циклического и полимерного строения), а также изучение

свойств полученных соединений. Преимуществами данного исследования является большой

объем экспериментальной работы, а именно: синтезировано 8 функциональных силоксановых

матриц, содержащих rидридную группу; функциональные производные нафталина и два

производных дибензоилметаната дифторида бора, содержащие аллильную группу; три

модельных соединения ; 15 бисхромофорных соединений; 5 тетрахромофорных соединений; 4

полимерных соединений, с распределёнными по цепи флуорофорами. Для всех полученных

систем с мономер-эксимерной флуоресценцией описаны их характеристики с помощью ряда

физико-химических методов исследования и изучены фотозифические свойства в различных

растворителях, а также проведены корреляции «структура-свойство».

Научная новизна, практическая и теоретическая значимость работы не вызьmает

сомнений, так как автором получен ряд новых результатов, имеющих как фундаментальное,

так и прикладное значение: синтезирован широкий ряд мультихромофорных соединений,

проведены корреляции между строением и длиной силоксанового спейсера,

продемонстрировано влияние растворителя на соотношение мономер-эксимерной

флуоресценции, а также показана потенциальная применимость полученных хромофорных

систем для различных применений (биовизуализация, биосенсинг, новые материалы для

создания органических светодиодов).

Автореферат хорошо оформлен, структурирован, а рисунки дают хорошее

представление о синтезированных соединениях, их свойствах и наглядно демонстрируют

потенциал применения мультихромофорных систем.

Диссертационная работа Беловой А.С. представляет собой законченное исследование и

соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой

степени кандидата химических наук, обозначенным в п.п. 9-14 Положения ВАК «0 порядке

присуждения ученых степеней», утверждённом Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции, а ее автор безусловно

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям

l .4.7. Высокомолекулярные соединения и 1.4.3. Органическая химия.
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